311

　火葬炉は、すべて大型棺に対応した

火葬炉を整備しており、排気系統は、

１炉１系列（火葬炉１基に対して排ガ

ス処理設備１系統を設置）により、優

れた燃焼効率と安定した制御で火葬を

行います。万が一の場合に備えて、安

全・確実に火葬が遂行できるよう非常

用発電と緊急バイパス経路を確保して

おります。

　また、適切な燃焼管理と再燃焼炉で

完全燃焼をベースとした排ガス対策や

高効率集じん機能をもつ設備（バグ

フィルター）により、周辺環境へ十分

配慮した対策を施しております。

〒646-0061　和歌山県田辺市上の山一丁目 11 番 25 号

TEL.0739-22-2887　FAX.0739-22-3100

田辺市役所 市民環境部 環境課
〒646-8545　和歌山県田辺市新屋敷町１番地

TEL.0739-26-9927　FAX.0739-26-7255

炉 室 集じん機械室

火葬施設

案内図

事務室 エントランス
ホール

▲

　　　ごあいさつ

　このたび、田辺市斎場が新しくなり、業務開始の運びとなります。これもひとえに地

元の皆様方をはじめ関係各位の深いご理解とご協力の賜と心よりお礼申し上げます。

　新しい斎場は、会葬者の気持ちに十分配慮し専用のお別れホールを設け、また自然の

光が差し込む空間の中で、ふるさとの情景を感じながら厳かに故人との最後のお別れを

行うことのできる施設となりました。

　また、火葬炉設備は無煙、無臭化を図り、ダイオキシン類対策を施した設備を導入し、

環境に十分配慮するとともに、煙突等が周辺から見えないよう、周辺景観に配慮した施

設としております。

　今後も、この新しい斎場が市民の皆様にとって大切な方の最期の場として心静かにお

送りいただけるよう、適正な管理運営に努めてまいりますので、これからもなお一層の

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　　令和２年７月
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田辺市長　 真　 砂　 充　 敏

建築概要

構　　造

延床面積

主な諸室

火 葬 炉

そ の 他

供用開始

駐 車 場

鉄筋コンクリート造一部鉄骨造

地上２階建て

1,600.46 ㎡

エントランスホール、告別ホール、

お別れホール（３室）、待合ホール、

待合室、給湯室、授乳室、トイレ（男・女）

多目的トイレ、事務室

４炉

非常用発電設備、太陽光発電設備

令和２年７月１日

普通車 42 台、マイクロバス３台

エントランス 告別ホール

お別れホールお別れホール（入口）

洗面所 トイレ

多目的トイレ 授乳室待合ホール　田辺湾が一望できます。

　ご遺族や会葬者の心情に配慮した厳粛な雰囲気の告別ホールとお別れ

ホール。段差や急な勾配をなくし、誰にでも使いやすいユニバーサルデ

ザインを積極的に採用し、スムーズに利用できる施設を整備しました。

　お別れホール入口には、市の木・花・鳥をモチーフにしたレリーフを

配置しました。

うばめがし 梅 めじろ

施設案内図